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ÚVOD
Tato diplomová práce je z části inspirovaná mou bakalářskou prací, kde jsem se zabývala

seniory a jejich postoji ke stáří, stárnutí a smrt. Tentokrát jsem se ale z jiného úhlu přiblížila k
opačné straně života – ke smrti. Rozhodla jsem pro sociální pracovníky či pracovnice a jejich
práci s klienty v terminálním stádiu onemocnění v hospicích a v hospicové terénní péči.
Domnívám se, že smrt a umírání v jakémkoliv věku, je pro mnohé z nás stále velmi těžké téma.
Chybí nám zkušenost, která zrovna není žádaná. Při vážné nemoci, ať už se týká nás samých
nebo někoho z okolí, nám dochází spoustu věcí a chtěli bychom najít smysl života.
Cílem mé diplomové práce je zjistit a popsat specifika hospicové péče s terminálně
nemocnými klienty v České republice z pohledu sociálních pracovníků a zdravotních

sester v lůžkových a mobilních hospicích. Zda existuje rozdílné vnímání specifik sociální
práce a zdravotní péče s terminálně nemocnými klienty. Srovnání dvou profesí
z multidisciplinárního týmu, který se stará o terminálně nemocné klienty by mohl být
zajímavým vhledem na nynější otázky ohledně hospicové péče v České republice.

Problematika terminálního onemocnění mne velmi zajímá, a přesto k ní mám blíže, než k jiným
sociálním událostem, jako jsou řešení domácího násilí, ztráty bydlení, dluhové problematiky
apod. Určité ovlivnění vidím i v tom, kam se po studiu budu ubírat a jaký směr zvolím. Svět se
prezentuje neustále krásný, lidé nechtějí stárnout, bojí se nemocí, ale kdo jiný by nás měl naučit
dívat se na svět jinýma očima, než právě nemocní lidé a jejich příběhy. Vzhledem k tomu, že
nemám dostatečně zkušeností, přijde mi volba práce se sociálními pracovníky a zdravotními

sestrami jako ideální variantou, která mi pomůže nahlédnout do této problematiky. Pomocí
poznatků své práce bych chtěla pochopit myšlení sociálních pracovníků a zdravotníků. Zajímá
mne, jak se vyrovnávají s náročnou prací, kde pouze stáří neznamená blízkou smrt. Vždyť
nemoc a umírání se týká každého z nás.

V diplomové práci představuji současné pojetí hospicové péče v České republice, které doplňuji
o koncepci hospicové péče, vydanou Asociací poskytovatelů hospicové paliativní péče. Dále
jsem do první kapitoly zařadila základní formy hospicové péče, přístup zaměřený na osobu při
práci s terminálně nemocnými klienty a poslední informací je legislativní ukotvení a
financování hospicové péče. Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na tři formy hospicové péče,
konkrétně na domácí hospice, lůžkové hospice a denní stacionáře. Nedílnou součástí domácích

hospiců je etický kodex členů domácí hospicové péče zaměřený na péči mobilních hospiců,
zásady ve vztahu k pacientům, zásady ve vztahu k zaměstnavateli, zásady ve vztahu ke
spolupracovníkům a sám/sama k sobě. Třetí kapitola obsahuje informace ohledně pomoci a
podpory klientům, kteří trpí nevyléčitelnou nemocí a jejich rodinám. Je zde zahrnuta sociální
práce s umírajícími a pozůstalými, konkrétně, jaká by měla být osobnost sociálního pracovníka,
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jakou zastává roli sociální pracovník v hospicovém týmu a jaké činnosti plní sociální pracovník

v hospici.

Empirická část bude vytvářená na základě polostrukturovaných rozhovorů, které patří do
metody kvalitativního výzkumu. Dále bude obsahovat hlavní výzkumný cíl práce, rozdělený na

dva dílčí výzkumné cíle, které jsem si vytyčila jako důležité pro diplomovou práci. Pro svůj
výzkum jsem si vybrala sociální pracovnice a zdravotní sestry pracující v lůžkových a
mobilních hospicích.
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1 HOSPICOVÁ PÉČE
Počet pomalu umírajících pacientů se bude zvyšovat a společnost by se na takový vývoj

měla připravit. Rodina bude požadovat podporu od státu, aby se o nemocného mohla

postarat. V České republice se osvědčuje systémové řešení formou hospicové péče,

která poskytuje péči terminálně nemocným lidem a napomáhá tak rodině postarat se o

svého blízkého. Nemocnicím a jiným zdravotnickým zařízením bohužel ale chybí

služby, poskytující důstojnou péči o umírajícího (Tomeš a kol., 2015).

První kapitola pojednává o současném významu hospicové péče v České republice. Je

na ní navázána koncepce, která byla vydána Asociací poskytovatelů hospicové

paliativní péče, a také jednotlivé formy hospicové péče, které jsou dostupné pro

nemocné. Druhá část se zaměřuje na přístup orientovaný na člověka, který přispívá

k lepšímu vztahu sociálního pracovníka a klienta. Ve třetí části je pak zmíněno

legislativní ukotvení hospicové péče spolu s jejím financováním.

1.1. Současné pojetí hospicové péče

Aspektem hospicové péče je zkvalitnit poslední dny terminálně nemocného člověka.

Diagnostika nevyléčitelného onemocnění vzbuzuje v člověku strach, úzkost a další

nepříjemné pocity. Mišinová (2016, str. 21) o institucionálním modelu umírání:

„Rozvoj inštitucionálneho modelu umierania zaznamenáváme najmä v 20. storočí. Na

základe vedeckého a technického rozvoja po druhej svetovej vojne, zavládol optimizmus

a presvedčenie, že ľudstvo dokáže nad chorobami pomocou nových postupov zvíťazit a

moderná medicína je skoro bezhraničná.“. V České republice najdeme v každém kraji

jeden hospic, s výjimkou kraje Vysočina, kde působí Spolek pro lůžkový hospic Mezi

stromy, z.s., který usiluje o vybudování zařízení pro pacienty trpící nevyléčitelnou

nemocí. (Zdroj: http://hospicmezistromy.cz – cit. 20. 6. 2019)

Terminální stádium nemoci patří do období, kdy je již neúspěšná specifická či

protinádorová léčba, která nevede k prodloužení života. Léčba by mohla mít také za

následek zhoršení průběhu nemoci. Péče o pacienta v takovém případě musí tišit bolest

a další obtíže spojené s fyzickými a psychickými obtížemi, tak aby byla zachována jeho

důstojnost. (Zdroj: https://www.linkos.cz/slovnicek/terminalni-stadium/ - cit. 20.6.2019)

Obecně u pacientů v terminálním fázi jde o přežití v řádu několika týdnů, dnů i hodin.

Cílem léčby je například minimalizace dyskomfortu, zachování jedinečnosti pacienta

nebo neprodlužování procesu umírání. Podle stavu pacienta jsou přizpůsobeny i léčebné
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a ošetřovatelské postupy. U akutních příhod, jako jsou infarkty myokardu nebo infekce,

se využívá symptomatická léčba, která tiší bolest, dušnost atd. (Skála a kol., 2011).

Hospicová péče se soustřeďuje na terminální stádia nevyléčitelných nemocí. Jako

paliativní péče klade důraz na odstranění fyzického strádání, zároveň se snaží o co

nejmenší zmírnění duchovních strastí, které souvisejí s blížící se smrtí (Tomeš, 2015).

Matoušek (2010) poukazuje na zvláštnost hospicové péče v tom, že se nesnaží zabývat

smrtí, ale jde o najití správné chvíle nechat člověka odejít. Hlavní zásadou hospicových

zařízeních je pomáhat v umírání, ne pomáhat ke smrti.

Hospic je zařízením, kde se pečuje o pacienty v terminálním stádiu onemocnění. Podle

M. Svatošové by měl nemocnému garantovat (Svatošová, 2011, s. 115-116):

• nebude trpět nesnesitelnou bolestí

• v každé situaci bude respektována jeho lidská důstojnost

• v posledních chvílích života nezůstane osamocen

Myšlenka samostatného hospice by měla vycházet z úcty k životu a z úcty ke člověku.

Důležité je naplnit dny životem, ne naopak. Jde o doprovázení nemocného, ale zároveň

jeho blízkých, kteří tu hrají důležitou a nezastupitelnou roli. Dalším úkolem je pomáhat

a sloužit. Pomáhat neznamená pouze fyzickou pomoc, ale pochopit smysl utrpení

(Svatošová, 2011). Hospic není ani léčebna pro dlouhodobě nemocné, není ani

ošetřovatelským ústavem, který poskytuje dlouhodobou péči lidem s demencí,

imobilním a inkontinentním pacientům nebo jinak strádajícím pacientům (Haškovcová,

2007). Podle Kisvertové najdeme v evropských zemích různé způsoby poskytování


[…]


je supr, ale najděte si mobilní hospic v Ostravě (usmívá se). Tady jste jako v Kostelci.

Takže jo.“

V: Ale aspoň takhle to, můžete ji říct. (usmívám se)

ZMS1: „Jo, jo jasně.“

V: Že nejste jediný.

ZSM1: „No to nejsem.“

V: No a naopak, je něco, co se Vám nelíbí? Jako třeba nějakej přístup těch

nemocnic nebo těch charit teda?

ZSM1: „No, to se mi nelíbí. Nelíbí se nám nebo i mě osobně se teda nelíbí přístup občas

těch obvodních lékařů. Jako že to nedoporučej včas, nemocnice nebo všeobecně lékař

by měl umět rozhodnout, kdy končí takový ta akutní medicína a kdy je potřeba nastoupit

tou paliativní medicínou, kdy je potřeba říct tomu člověku dost, spíš už ubližuju tim

léčením. A teď už budu řešit jenom konkrétní věci, který toho člověka obtěžujou a budu

se prostě snažit, aby tady byl, co nejdýl, ale už ten organismus nebudu zatěžovat něčim,

co ani jakoby nesnáší, tak. Tak to je potřeba. To, kdyby jako prostě jakoby fungovalo a

byl tady ten rozdíl nebo dobře zaměřená paliativní péče jak teda v nemocnicích, tak i

chuť těch obvodních lékařů do toho jakoby jít. To by bylo supr, no.“

V: To by bylo hezký.

ZSM1: „A možná mezi těma charitama taková ta spíš ta spolupráce, než jakoby boj.

Říct si dobře, my jsme udělaly, co můžem a teď prostě naběhněte tam vy a pojďte to

dělat vy. Ale ono je to strašně rozdíl, třeba myslej, že to dělaj taky. To je přesně to samý,

jako hospic a hospic. Někdo si říká, mám tady hospicový lůžka, dělám hospic, ale když

pak tam přijedeme my, takový ty ostřílení, tak nám to nepřijde. Řeknem, ne tohle není

jako hospic, to je LDN, to prostě nemá s hospicem nic.“

V: Jo takhle.

ZSM1: „S hospicem nic podobnýho. Jo, takže fakt mít jasný pravidla, co to musí

splňovat, aby to splňovalo všechna kritéria, aby to bylo správný. Aby se nedělalo pod

záminkou mobilního hospice něco, co s tim nemá nic společnýho, no.“

V: Dobře. A teda řešíte nebo jste si vědoma těch rovin bio-psycho – sociální?
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ZSM1: „No jasně.“

V: Naplňujete je všechny? Teda snažíte se?

ZSM1: „Snažíme se. Určitě se snažíme a právě, že to je ono, že v tom domácím

prostředí to možná jde někdy jednodušejc a někdy stěží, protože tam jsou hodně takový

ty, jeden s jednim nemluví.“

V: (přikyvuji)

ZSM1: „Tomuhle to neříkejte. A tadle paní se prostě nepřijde. A jo, tak ať manžel sem

chodí, ale jenom když tady nebude maminka. A jo, takže a vidíte to v tý rodině, jak to

funguje a je strašně důležitý to určitě všechno dát prostě dokupy. A hlavně vždycky

řikám, že je to o tom člověku, co on si přeje. Dneska nechce jíst, tak jíst nebude. Dneska

se chce koukat na televizi a chce mluvit s knězem, tak prostě bude mluvit s knězem.

Dneska chce, aby dcera zůstala doma, nepůjde do školy, tak prostě bude doma. Co na

tom jakoby je. Respektovat přání toho pacienta. Je strašně důležitý i v těhle rovinách. A

samozřejmě je naplňovat, protože jedna bez druhýho nemůže fungovat. To jako nebude

nikdy.“

V: A u sebe?

ZSM1: „U sebe? No, u sebe (směje se). To je hodně těžký, protože člověk si řekne jo tak

vidim to, jak to má bejt, ale já to jakoby nedodržuju.“

V: Ono to asi nejde úplně.

ZSM1: „Není to jakoby ideální. Samozřejmě, že člověk všechno odsouvá. Sranda je,

když máme nařízení, takový ty pravidelný zdravotní prohlídky a musíte mít jakoby výpis

od svého obvoďáka, tak pak ty obvoďáci jako říkaj, tak aspoň jednou za rok zavoláte

sestřičko, že chcete ten výpis, že jo. Jinak byste nepřišla.“ (směje se)

V: (směji se)

ZSM1: „Tak jo, takový to odsouvání těch možnejch. Určitě je jako na místě. Ale je
potřeba někdy říct prostě, že dost. Já mám třeba od zejtra dovolenou a strašně se těšim.“ (směje
se)
V: To si to užijte.

ZSM1: „Je to důležitý se prostě odreagovat a myslet na sebe. Ale ono se to fakt lehce

řekne a někdy při tý práci na to člověk zapomene. Vůbec Vám to nedochází. My dycky

s oblibu říkáme, že potřebujem pak dostat tu ťafku, aby si člověk řekl, jako hele ne,

zastav se.“

V: Zase se nastartovat.

ZSM1: „Jojojo“
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V: Restartovat, nastartovat. (směji se) Tak jo.

ZSM1: „Já si myslim, že je to chorob jako zdravotníků, že ty to vůbec jako neřešej,

nějaký svoje potřeby a spíš budou řešit potřeby těch druhejch.“

V: A to je přece taky chyba. Na jednu stranu.

ZSM1: „No je, je to chyba.“ (směje se)

V: (směji se)

ZSM1: „To jo, to je určitě chyba.“

V: Tak jo.

ZSM1: „Tak snad to k něčemu bylo.“

V: Jo to určitě, děkuju moc. Děkuju, že jste tak i intimního, ze svého života sdělila.

ZSM1: „Tak mě to tak jako ne to, neobtěžuje. Nebo nevadí, jsem tak nějak s tim, jako

srovnaná.“

V: Pro mě to je strašně přínosný.