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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Hlavním cílem předložené diplomové práce je zjistit jednotlivé názory dvou profesí – sociálních

pracovnic a zdravotních sester - na specifika hospicové péče s terminálně nemocnými klienty

v České republice.

Hlavní cíl je rozpracován do 2 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným směrnici ÚSP UHK. Její

struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech

práce. Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání

i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné

prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje. Teoretická část je logicky propojena

s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé,

která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Odůvodnění: V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila techniku

polostrukturovaného rozhovoru. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke

stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je opsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále

obsahuje hlavní cíl výzkumu a 2 výzkumné cíle. Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné

podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn. Práce

obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých

kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat. Autorka také uvádí

reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Stylistická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům

kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro

praxi.

Další připomínky:

Bez připomínek

Otázky k obhajobě:

Existují podle Vašeho názoru ještě oblasti v hospicovém hnutí slabá místa? A jakým způsobem

je navrhujete řešit? Kdo je může podle Vašeho názoru řešit?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Předložená diplomová práce v teoretické části obsahuje všechny relevantní

informace vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní

výzkumnou strategii. Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování

diplomové práce.

8. května 2020, Hradec Králové Mgr. Zuzana Machová

Datum, místo Jméno a podpis

oponentky